
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 15 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E APPROVAZIONE 
CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024 
 
L’anno 2025, lì diciotto del mese di marzo alle ore 12:00, nella sala presidenziale del Consorzio a 
Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3I/3L, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, nelle persone dei Signori: 
 
 Presente Assente 

Leonardo DI CRESCENZO Presidente  X 
Paolo CHIARIZIO Consigliere  X 
Carlo BENISSONE Consigliere  X 
Daniela QUARESIMA Consigliere  X 
Irene FERRERO Consigliere  X 
 

 
Assiste alla seduta, in video conferenza, il Segretario,   MARANNANO Gianluca. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.  17/ 2025, relativa al seguente oggetto:  

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL 
BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,  
 
Il Consiglio di Amministrazione, con votazione unanime e palese,  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione relativa a:  

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO 
DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 
2024 

 
************ 

 
Il Consiglio di Amministrazione, con ulteriore votazione unanime e palese, 

 
D E L I B E R A 

altresì, di rendere la presente, immediatamente eseguibile. 
 

************ 



Proposta del CdA n. 17 del 17/03/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E 

APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO 

ECONOMICO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso:  

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione della 

Assemblea consortile n. 21 del 18-12-2023 è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 

con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 

quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

 

Richiamati: 

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, 

ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18-08-2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

l’art. 230 del decreto legislativo 18-08-2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 

iniziale; 

 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18-08-

2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione del Consiglio di Amministrazione 

sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti; 

 

Richiamato, inoltre, il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 

predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni. 

 

Preso atto, inoltre, del Decreto Ministeriale 25 luglio 2023 di aggiornamento dei principi contabili,  

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 4 agosto 2023 , con particolare riferimento alle modifiche 

applicate alla modulistica e schemi del rendiconto di gestione per quanto attiene equilibri, avanzo di 



amministrazione e modelli a1) – a2) – a3 ) , così come rilevabili dalla documentazione disponibile 

sul sito ARCONET ed oggetto di apposito aggiornamento da parte della software house SIPAL sul 

sistema di contabilità dell’ente; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 14-03-2025, con la quale è stato 

effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 

2024 ed agli anni precedenti; 

 

Considerato che l’articolo 52 del Decreto Agosto, il Dl n. 104/2020, semplifica gli adempimenti 

relativi al ruolo dei tesorieri degli Enti Locali abrogando le seguenti disposizioni ordinamentali: 

− comma 4 dell’articolo 163 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2020: “All’avvio 

dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l’ente trasmette al tesoriere l’elenco dei 

residui presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti l’anno a 

cui si riferisce l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell’ultimo bilancio di 

previsione approvato, aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell’esercizio precedente, 

indicanti – per ciascuna missione, programma e titolo – gli impegni già assunti e l’importo del 

fondo pluriennale vincolato”; 

− comma 6 dell’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2020: “Sono vietate le 

variazioni di C.dA compensative tra macroaggregati appartenenti a titoli diversi”; 

− comma 9-bis dell’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267 del “Le variazioni al bilancio di 

previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui all’art. 10, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, allegato al 

provvedimento di approvazione della variazione. Sono altresì trasmesse al tesoriere: a) le 

variazioni dei residui a seguito del loro riaccertamento; b) le variazioni del fondo pluriennale 

vincolato effettuate nel corso dell’esercizio finanziario”; 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2024 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000 e che quindi non sono rilevanti 

ai sensi ai sensi dell’art 52 del DL 104/2020 i dati dei residui in quanto non allineati a fine 

esercizio; 

 

Accertato, comunque, che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere, come da pagina 1, del 

Conto di gestione del Tesoriere, concordano, con le scritture contabili dell’Ente e con le 

registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

 

Preso atto, altresì, che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, predisposto sulla base delle disposizioni 

previste dall'articolo nr. 11 c. 6 del 118/2011, è composto da: 

− Conto del Bilancio 

− Quadro generale riassuntivo 

− Verifica degli equilibri 

− Stato Patrimoniale 

− Conto Economico. 

gli allegati obbligatori al Rendiconto, di seguito indicati ed ulteriormente dettagliati nell’elenco 

allegato presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale ed è corredato dai seguenti 

allegati: 

1 Gestione delle Entrate 

2 Riepilogo generale delle Entrate 



3 Gestione delle Spese 

4 Riepilogo generale delle Spese per Missioni 

5 Riepilogo generale delle Spese 

6 Quadro generale riassuntivo 

7 Equilibri di bilancio 

8 Conto Economico 

9 Stato Patrimoniale Attivo 

10 Stato Patrimoniale Passivo 

11 NOTA INTEGRATIVA  

12 Risultato di amministrazione 

13 Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione 

14 Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

15 Composizione del Fondo Pluriennale Vincolato 

16 Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

117   Gestione delle Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie 

118.1 a18.8 Gestione delle Spese per Missioni, Programmi e Macroaggregati 

19 Riepilogo Spese per Titoli e Macroaggregati 

20 Accertamenti imputati ad esercizi successivi 

21 Impegni imputati ad esercizi successivi 

22.1 SITUAZIONE PATRIMONIO ATTIVO   AL COSTO STORICO  

22.2 SITUAZIONE PATRIMONIO ATTIVO AL VALORE ATTUALE  

23 Prospetto dei costi per Missione 

24 INDICATORI SINTETICI (2-a) 

25 INDICATORI ANALITICI DELLE ENTRATE (2-b) 

26 INDICATORI ANALITICI DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (2-c) 

27 

INDICATORI DELLA CAPACITA' DI PAGAMENTO PER MISSIONI E 

PROGRAMMI (2-d) 

28 Parametri di deficitarietà 

29 Prospetto dei dati SIOPE - Entrata 2024  

30 Prospetto dei dati SIOPE - Spesa 2024  

31 Elenco dei residui per anno e capitolo 

32 

Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto di Gestione e del 

Bilancio Consolidato 

33 RELAZIONE DI GESTIONE  

34.1 INVENTARIO FABBRICATI  

34.2 INVENTARIO TERRENI  

34.3 INVENTARIO BENI MOBILI  

34.4 INVENTARIO BENI IMMOBILI INDISPONIBILI MODELLO B  

34.5 INVENTARIO BENI IMMOBILI DISPONIBILI MODELLO C  

34.6 INVENTARIO BENI MOBILI MODELLO D  

35 CONTO DEL TESORIERE 2024  

36 CONTO DELL'ECONOMO INTERNO  2024  

37 CONTO DI GESTIONE AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE SPA  

38 CONTO DI GESTIONE PARTECIPAZIONI 

38 bis CONTO DI GESTIONE PARTECIPAZIONI STAMPA 2023 VALORE ATTUALE 

39 INDICE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI 2024  



39.1 
Determina n. 41 del 30-01-2025, determinazione Area Amministrazione Generale e 

Finanziaria; 

39.2 
Determina. n. 57 del 11-02-2025, determinazione Area Amministrazione Generale e 

Finanziaria; 

39.3 Determina n. 79 del 28-02-2025, determinazione Area Servizi Ambientali; 

39.4 Determina n. 78 del 28-02-2025, determinazione Area Tecnica Impianti; 

39.5 
Determina n. 81 del 28-02-2025, determinazione Area Amministrazione Generale e 

Finanziaria; 

39.6 
Deliberazione del CdA n. 11 del 14-03-2025 ad oggetto: “Stralcio crediti attivi. 

Riaccertamento ordinario residui attivi al 31-12-2024. Approvazione”; 

40 Delibera CdA n. 12 del 14-03-2025 riaccertamento ordinario al 31-12-2024 

41 Elenco residui attivi definitivi al 31-12-2024  

42 Elenco residui passivi definitivi al 31-12-2024  

43 Elenco residui attivi definitivi per capitolo  

44 Elenco residui passivi definitivi per capitolo  

45 ELENCO ECONOMIE ENTRATE  

46 ELENCO ECONOMIE SPESA   

47 NOTA CREDITI-DEBITI COMUNI AL 31-12-2023 D.LGS. 118-2000 

48 NOTA CREDITI-DEBITI PARTECIPATE AL 31-12-2023 D.LGS. 118-2000 

49 PROGETTO DI BILANCIO PEGASO 03 SRL UNIPERSONALE 

50 PROGETTO DI BILANCIO TRM SPA 

51 RENDICONTO ATO-r 

52 Deliberazione Assemblea ricognizione equilibri di bilancio 2024 

53 Proposta di delibera Assemblea: approvazione Rendiconto 2024 

 54           Relazione  sulle attività svolte e risultati raggiunti Anno 2024. Area Tecnica Impianti 

 55          Relazione Servizi anno 2024 Area Servizi Ambientali 

 56           Relazione  gestione finanziaria anno 2024 
 

Considerato che i risultati della gestione sono analizzati e commentati nella Relazione dell’Organo 

Esecutivo, resa ai sensi de Regolamento; 

 

Ravvisata l’opportunità di proporre all’Assemblea dei Comuni di destinare il risultato economico 

negativo della gestione in detrazione alla voce del Patrimonio Netto denominata “Altre Riserve 

disponibili”, derivante da risultati economici di anni precedenti; 

 

Visti gli artt. 151- co. 5 e co.6) e  231 del T.U.E.L.  n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 11 comma 6 del D. Lgs 118/2011; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visti, ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000: 

 

• il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del 

Servizio Finanziario; 

 

• il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del 

Servizio Finanziario, allegati alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge; 



 

DELIBERA 

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024 che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 01-01-2024   27.168.130,04 

Riscossioni 2.954.716,96 52.127.671,39 55.082.388,35 

Pagamenti 8.474.455,22 43.748.089,19 52.222.544,41 

Fondo di cassa al 31-12-2024   30.027.973,98 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31-12-2024 
  0,00 

Differenza   30.027.973,98 

Residui attivi 3.758.622,14 4.177.907,34 7.936.529,48 

Residui passivi 489.053,94 10.317.309,92 10.806.363,86 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 
  2.407.942,91 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale 
  3.283.738,32 

Risultato di amministrazione al 31-12-2024 21.466.458,37 

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 15.017.751,00 

Fondi vincolati 159.545,43 

Fondi per finanziamento spese in 

c/capitale 
27.840,13 

Fondi di ammortamento 0,00 

Fondi non vincolati 6.261.321,81 

 

CONTO ECONOMICO 

 2024 2023 2022 

Proventi della gestione 
 

46.020.481,70 

 

39.307.083,27 

 

40.350.817,33 

Costi della gestione 
 

43.573.071,41 

 

43.867.952,91 

 

41.884.814,20 

Risultato della gestione 
 

2.447.410,29 

 

-4.560.869,64 

 

-1.533.996,87 

Proventi (+) e oneri (-) finanziari 
 

207.959,33 

 

3.064,02 

 

107.325,58 

Rettifiche di valore delle attività 

finanziarie 

 

-84.166,91 

 

212.441,51 

 

- 10.678,96 

Proventi (+) e oneri (-) straordinari 
 

869.865,92 

 

602.131,89 

 

2.402.988,11 

Imposte 
 

67.982,31 

 

80.000,00 

 

65.334,01 

Risultato economico di esercizio 
 

3.373.086,32 

 

-3.823.232,22 

 

900.303,85 

STATO PATRIMONIALE 

Attivo 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 

Immobilizzazioni immateriali  

1.527.610,45 

 

436.760,83 

 

360.251,43 

Immobilizzazioni materiali  

4.733.937,27 

 

4.397.834,62 

 

4.410.065,04 



Immobilizzazioni finanziarie  

2.186.225,23 

 

2.249.490,18 

 

2.037.048,67 

Totale immobilizzazioni  

8.447.772,95 

 

7.084.085,63 

 

6.807.365,14 

Rimanenze 0,00 0,00 0,00 

Crediti  

8.421.161,08 

 

7.162.317,95 

 

5.274.549,81 

Altre attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

Disponibilità liquide  

30.027.973,98 

 

27.168.130,04 

 

27.823.439,24 

Totale attivo circolante  

38.449.135,06 

 

34.330.447,99 

 

33.097.989,05 

Ratei e risconti  

25.131,77 

 

32.564,04 

 

23.183,41 

Totale dell’attivo  

 46.922.039,7

8 

 

 

 41.447.09

7,66 

 

 

 39.928.53

7,60 

Conti d’ordine  

12.243.937,74 

 

11.729.457,90 

 

25.841.472,16 

Passivo 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 

Patrimonio netto e conferimenti  

16.713.214,61 

 

13.468.145,77 

 

17.291.377,99 

Fondi per rischi ed oneri  

14.972.623,00 

 

13.994.040,07 

 

12.276.115,92 

Debiti di finanziamento  

5.133,76 

 

5.133,76 

 

0,00 

Debiti verso fornitori  

6.765.572,56 

 

7.785.225,67 

 

8.882.183,59 

Debiti per trasferimenti e contributi 0,00 0,00 315,87 

Altri debiti e fondi  

3.564.569,70 

 

1.139.444,24 

 

683.976,89 

Totale debiti e fondi  

10.335.276,02 

 

8.929.803,67 

 

9.566.476,35 

Ratei e risconti  

4.900.926,15 

 

5.055.108,15 

 

794.567,34 

Totale del passivo  

46.922.039,78 

 

41.447.097,66 

 

39.928.537,60 

 

 Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

 Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2024, 

così come risulta dagli elaborati allegati; 

 Di approvare la relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione, come previsto dagli art. 

151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva 

approvazione da parte dell’Assemblea consortile, entro il termine del 30-04-2025 corredati della 

relazione del revisore unico dei conti; 



Di proporre all’Assemblea dei Comuni di destinare il risultato economico positivo della gestione in 

aumento alla voce del Patrimonio Netto denominata “Altre Riserve disponibili”, derivante da 

risultati economici di anni precedenti; 

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
 Leonardo DI CRESCENZO   MARANNANO Gianluca 

   
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
 


